[image: image1.png]

                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от_10.05.2018_______№__423_______

	Об обеспечении отдыха, оздоровления

и занятости детей в 2018 году

В целях обеспечения  отдыха, оздоровления и занятости детей в 2018 году, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом        от 24.07.1998 № 194-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации             от 19.04.2010 № 25 «Об утверждении САНПИН 2.4.4.2599-10», постановлением Администрации Смоленской области от 19.02.2018 № 93 «Об установлении на 2018 год норм расходов на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, и организаций дополнительного образования детей, необходимых для обеспечения детей набором продуктов питания в период их нахождения в указанных лагерях», постановлением Администрации Смоленской области от 26.04.2018 № 256 «Об утверждении распределения предоставляемых из областного бюджета в 2018 году субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, и организаций дополнительного образования детей, в рамках областной государственной программы «Социальная поддержка  граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2020 годы»

Администрация муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  постановляет:

1. Комитету по образованию Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева), Комитету по культуре, спорту и молодежной политике Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва) совместно с отделом социальной защиты населения в г. Десногорске (З.В. Бриллиантова):

1.1. Обеспечить реализацию областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в ред. от 02.02.2018 № 58), подпрограммы 4 «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании «город Десногорск» Смоленской области, утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области от 26.02.2018 № 188.

1.2. Принять меры по максимальному охвату оздоровительным отдыхом несовершеннолетних, проживающих в малообеспеченных и неблагополучных семьях, а также несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области и ОМВД России по г. Десногорску.

2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим организацию работы лагерей дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций,  реализующих общеобразовательные программы, и организаций дополнительного образования детей - Комитет по образованию Администрации  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области.

3. Утвердить состав муниципальной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в каникулярное время (Приложение № 1).

4. Утвердить состав муниципальной комиссии по приемке лагерей дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, и организаций дополнительного образования детей (Приложение № 2). Комиссии в срок до 30.05.2018 осуществить проверку готовности образовательных организаций к открытию на их базе лагерей  дневного пребывания.

5. Комитету по образованию Администрации  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (Т.В. Токарева):

5.1. Организовать на базе муниципальных образовательных организаций,  реализующих общеобразовательные программы, и учреждений дополнительного образования детей работу оздоровительных лагерей с дневным пребыванием в каникулярное время:

· июнь – МБОУ «СШ №1» – 75 человек, МБОУ «Средняя школа №2» – 50 человек, МБОУ «СШ № 4» – 75 человек, МБУДО «ДДТ» - 125 человек;

· июль – МБОУ «СШ №1»  – 100 человек,  МБУДО «ДДТ» - 100 человек, МБОУ «СШ № 3» – 100 человек.
5.2. За счет субсидии для софинансирования расходов бюджета муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области  на организацию отдыха детей в каникулярное время в лагерях дневного пребывания  организовать питание 452 воспитанников:

· июнь – МБОУ «СШ №1» – 50 человек, МБОУ «Средняя школа №2» – 50 человек, МБОУ «СШ № 4» – 50 человек, МБУДО  «ДДТ» - 82 человека;

· - июль – МБОУ «СШ №1»  – 100 человек,  МБУДО «ДДТ» - 70 человек, МБОУ «СШ № 3» – 50 человек.

5.3. Норма расходов на организацию отдыха детей в лагерях дневного пребывания с двухразовым питанием в расчете на одного ребенка в день составляет 103 рубля 13 копеек  для детей в возрасте от 7 до 10 лет включительно, 119 рублей 39 копеек для детей в возрасте от 11 до 17 лет включительно.

5.4. Прием детей в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в каникулярное время сверх установленного в п. 5.2. количества детей осуществлять при условии оплаты родителями (законными представителями) расходов на питание детей согласно нормам, предусмотренным п. 5.3.
5.5. Обеспечить в каждом оздоровительном учреждении соблюдение требований нормативных правовых актов, регламентирующих организацию отдыха и оздоровления детей.

5.6. Обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей.

5.7. Осуществлять отдых и оздоровление детей в детских оздоровительных лагерях только после выполнения всех требований по обеспечению пожарной безопасности.

5.8. Принять меры по подбору квалифицированного медицинского, педагогического персонала, персонала пищеблоков, имеющих опыт работы с детьми в оздоровительных лагерях и иммунизированных против дифтерии, кори, краснухи и вирусного гепатита В в соответствии с требованиями Национального календаря профилактических прививок.

5.9. Обеспечить прохождение гигиенического обучения персонала, поступающего на работу в детские оздоровительные учреждения.

5.10. Создать  необходимый резерв продуктов питания и обеспечить полноценное питание детей во  всех детских оздоровительных лагерях. Предусмотреть в рационе питания детей продукты, обогащенные витаминами, микро - и макронутриентами с учетом состояния здоровья детей.

5.11. Обеспечить привлечение психологов, социальных педагогов, заинтересованных органов и ведомств к деятельности по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних в оздоровительных учреждениях.

5.12. Оказывать особое внимание организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, созданию условий для безопасного нахождения детей на дорогах, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе безопасности дорожного движения в период школьных каникул.

5.13. Обеспечить необходимые меры безопасности при организации перевозок организованных групп детей.

5.14. В срок до 31.05.2018 оформить акты приемки оздоровительных лагерей с отметками о степени их готовности.
6. Комитету по культуре, спорту  и молодежной политике Администрации  муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (А.А. Королёва):

6.1. Организовать работу палаточных лагерей, туристических и патриотических экспедиций.

6.2. Обеспечить в период проведения детской оздоровительной кампании организацию работы учреждений культуры, направленную на предупреждение противоправного поведения несовершеннолетних, а также профилактику семейного неблагополучия.

6.3. Обеспечить для организованных групп детей на льготных условиях культурно-экскурсионное  обслуживание.

6.4. Обеспечить культурно-массовое сопровождение работы оздоровительных лагерей с дневным пребыванием.

6.5. Обеспечить участие подростков в работах, связанных с благоустройством мест захоронений защитников Отечества, приведением в порядок мемориалов, памятников, обелисков, поисковой работой, оказанием услуг гражданам из числа ветеранов Великой Отечественной войны и участников боевых действий, семьям погибших воинов.

7. Установить родительский взнос на культурно-массовое обслуживание детей  в лагере с дневным пребыванием детей на базе муниципальных образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы, и учреждений дополнительного образования детей в летний период, в размере 200 рублей.

8. Финансовому управлению муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области (С.В. Потупаева)  обеспечить выделение денежных средств на проведение детской оздоровительной кампании 2018 года.

9. Рекомендовать ФГБУЗ МСЧ № 135 ФМБА России (А.В. Азаренков):
9.1. Обеспечить проведение медицинских осмотров сотрудников, направляемых на работу в летние оздоровительные учреждения.

9.2. Обеспечить выделение специалистов для медицинского сопровождения детских организованных групп, следующих на отдых за пределы г. Десногорска (при обращении).

9.3. Обязать медицинских работников летних оздоровительных учреждений осуществлять контроль за работой пищеблоков, организацией питания, соблюдением температурного режима в помещениях, физическим воспитанием и закаливанием детей, соблюдением физиологических норм нагрузки при проведении спортивных соревнований и трудовой деятельности.

10. Рекомендовать ОМВД России по г. Десногорску  (Ю.А. Гришин):

10.1. Обеспечить  охрану общественного порядка и безопасных условий  пребывания в детских оздоровительных лагерях всех типов.

10.2. Обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей по маршрутам следования к местам отдыха и обратно.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «город Десногорск» Смоленской области по социальным вопросам А.А. Новикова.

 Глава муниципального образования

«город Десногорск» Смоленской области                                                           А.Н. Шубин
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ДЕСНОГОРСК»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

	.